
 
Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                

Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0725/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO:  Aprobar la contratación del 
ciudadano AULAR GUERRA, JULIO RAFAEL 
portador de la cédula de identidad N° 
12.365.982 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares DEPORTES DE 
SELECCIÓN II y III (BALONCESTO) y 
ESTRUCTURA Y CLASIFICACIÓN DE LOS 
DEPORTES, desde el 26/11/2008 hasta el 
18/02/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0726/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Nancy 
González de Sanoja Vicerrectora Académica 
de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte,  para que asista en calidad de 
participante al Congreso de Pedagogía 2009  
en la ciudad de la Habana – Cuba, desde el 
26/01/2009 al 30/01/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0727/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el ciudadano Prof. Ángel Flores, Rector de 
la Universidad Iberoamericana del Deporte, 
tramitó ante la Zona Educativa del estado 
Cojedes la solicitud de Licencia No Remunerada 
de la ciudadana Monasterio Ponte, Dalui 
Inmaculada, titular de la cédula de identidad Nº 
13.593.980, para que esta pueda cumplir 
labores académico administrativas a Tiempo 
Completo en nuestra Casa de Estudios. 
 

CONSIDERANDO 
Que la referida Licencia No Remunerada fue 
aprobada por la Lcda. María Carrillo, Directora 
(E) de la Zona Educativa del estado Cojedes, 
según Providencia Administrativa Nº 0225, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 95 
de la Ley Orgánica de Educación en 
concordancia con el artículo 112 numeral 1º del 
Reglamento del Ejercicio de la Profesión 
Docente desde 01/01/2009 hasta 01/01/2010. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar el cambio de la 
categoría administrativa de MEDIO TIEMPO 
(MT) a TIEMPO COMPLETO (TC) a la 
ciudadana MONASTERIOS, DALUI portadora 
de la cédula de identidad N° 13.593.980 a partir 
del 01/01/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0728/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar el cambio de la 
categoría administrativa de MEDIO TIEMPO 
(MT) a DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE) a la 
ciudadana RODRÍGUEZ QUIROZ, MIRIAM 
JOSEFINA portadora de la cédula de identidad 
N° 3.691.734 y extender su contratación hasta el 
31/12/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar a la referida 
ciudadana como DIRECTORA DE 
PROYECCIÓN SOCIAL Y COMUNITARIA, a 
partir del 15/01/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0729/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que establecer una estructura organizativa 
adecuada para la Universidad Iberoamericana 
del Deporte tiene como propósito fundamental 
servir como elemento de soporte que defina y 
establezca la estructura orgánica y funcional así 
como también, la comunicación que permite la 
fluidez administrativa y operativa a todas las 
dependencias dentro de la institución. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la estructura organizativa debe estar 
alineada con la misión, visión, valores, objetivos, 
metas, estrategias y planes de acción de la 
universidad. 

CONSIDERANDO 
 
Que la Educación a Distancia se ha constituido 
en un reto para las Instituciones de Educación 
Superior dado que como modalidad rompe las 
barreras de tiempo y espacio al ofrecer 
métodos, técnicas y recursos que hacen más 
efectivo y flexible el proceso de enseñanza y 
aprendizaje.



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       2  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

CONSIDERANDO 
 
Que esta nueva modalidad educativa reivindica y 
da validez a los principios de educación para 
todos, aprender a aprender, la enseñanza y 
aprendizaje personalizada, la educación para toda 
la vida, es decir, la educación permanente. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Educación a Distancia se perfila como una 
de las principales formas de aprendizaje del siglo 
XXI y la Universidad Iberoamericana del Deporte 
como Institución de Educación Superior de 
reciente creación asumió el compromiso de estar 
a la vanguardia del desarrollo y utilización de las 
nuevas tecnologías que permitan la formación de 
calidad de sus estudiantes. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el proyecto de creación de la Dirección de 
Estudios a Distancia de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte cuenta con la 
disponibilidad presupuestaria para su 
funcionamiento de conformidad con lo previsto en 
el Plan Operativo Anual Institucional 2009. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Crear la Dirección de 
Estudios Interactivos a Distancia,  adscrita al 
Vicerrectorado Académico, de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0730/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano DÍAZ 
RIVAS, CARLOS ENRIQUE portador de la cédula 
de identidad N° 7.538.375 como Coordinador del 
Servicio Integral de Salud de la Universidad 
Iberoamericana Del Deporte , a partir de la 
presente fecha. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0731/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar al ciudadano 
TESTA AGÜERO, LEONARDO JESÚS  portador 
de la cédula de identidad Nº 9.530.097 como 
COORDINADOR DE PROYECCIÓN SOCIO-
CULTURAL , a partir de la presente fecha. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 74-0732/2009 
 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Designar la Comisión para el 
estudio de factibilidad de la apertura del Programa 

de Formación Entrenamiento Deportivo en la 
especialidad de Tae Kwondo en el estado 
Anzoátegui, la cual queda integrada de la 
siguiente manera: 
Prof. Lourdes Talavera C.I Nº 4.102.330 
Prof. Yldemaro Peña C.I N° 14.468.712 
Prof. José Belisario C.I 12.368.739 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 75-E-0733/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Control Interno en una Institución es un 
proceso diseñado para salvaguardar los recursos, 
verificar la exactitud y veracidad de la información 
financiera y administrativa, además promover la 
eficiencia, economía y calidad en las operaciones 
y lograr el cumplimiento de su misión, objetivos y 
metas. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Dirección de Recursos Humanos solicitó en 
oficio Nº R-DRRHH-2009-0002-A de fecha 
19/01/2009 se sometiera a consideración el 
llamado a Concurso Público para la provisión de la 
unidad de Auditoría Interna de esta Casa de 
Estudios. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar el llamado a Concurso 
Público para la ocupar el cargo del Titular de la 
Unidad de Auditoria Interna de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar como miembros del 
Jurado Calificador a las ciudadanas: Lic. 
Aurelena Villavicencio C.I 3.834.867 y Lic. 
Nancy Ramírez C.I 7.302.771  como miembros 
principales y a los ciudadanos: Lic. Nilda 
Noguera C.I 2.600.502  y al Lic. Oswaldo Mujica 
C.I 3.317.187 como miembros suplentes. 
 
ARTÍCULO TRES: Se delega como máxima 
autoridad al Prof. Ángel Miguel Flores Pérez, 
portador de la C.I 3.728.725 , Rector de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte para que 
realice el Acto de Juramentación de los miembros 
del jurado y el seguimiento de las etapas del 
Proceso de Concurso hasta recibir los resultados 
del mismo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Se ratifica a la Lic. Jenny 
Herrera, portadora de la C.I. 11.880.505 , 
Directora de Recursos Humanos, como enlace 
Directo con la Superintendencia Nacional de 
Auditoria Interna. 
 
 
 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       3  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 76-E-0734/2009 
 

CONSIDERANDO 
Que la Universidad Iberoamericana del Deporte 
como institución formadora de profesionales del 
deporte, debe garantizar un servicio permanente 
de comedor a sus estudiantes. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la alimentación debe ser completa y 
equilibrada, es decir, debe aportar todos los 
nutrientes básicos en proporciones adecuadas, ya 
que tanto el exceso como la deficiencia de alguno 
de ellos pueden acarrear trastornos nutritivos. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el contrato con la empresa que presta el 
servicio de comedor se vence el 02/02/2009. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que se conoce la solicitud de contratación de un 
Servicio de Comedor según memorandum Nº S-
DBCVE-2009-0019 de fecha 13/01/2009 realizada 
por la Dirección de Bienestar y Calidad de Vida 
Estudiantil dirigida a la Dirección de 
Administración. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Comisión de Contrataciones se encuentra 
formalmente constituida por la Resolución del CR 
Nº 73-0724/2008, de fecha 10 de diciembre de 
2008. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que los recursos presupuestarios, se encuentran 
previstos y disponibles, como requisito 
indispensable para atender los compromisos 
correspondientes, tal como lo establece el Artículo 
52 de la Ley de Contrataciones Públicas. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Comisión de 
Contrataciones la apertura del proceso de 
contratación que corresponda de conformidad con 
la Ley para realizar la “Contratación del Servicio 
de Comedor” de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 77-E-0735/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en fecha 14/01/2009 según resolución CR Nº 
74-0729/2009 se creó la Dirección de Estudios a 

Distancia, adscrita al Vicerrectorado Académico, 
de la Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el ciudadano Tonos Barbera, Carlos Eduardo 
portador de la cédula de identidad N° 3.812.904 
posee las credenciales de mérito y experticia en el 
área de Educación a Distancia. 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Contratar al ciudadano TONOS 
BARBERA, CARLOS EDUARDO portador de la 
cédula de identidad N° 3.812.904, como 
PROFESOR ASOCIADO,  a DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA (DE), desde el 01/01/2009 hasta el 
31/12/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como Director de Estudios Interactivos a 
Distancia  de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte, a partir de la presente fecha. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 78-E-0736/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la ciudadana Ivonne Fernández portadora de 
la cédula de identidad N° 4.006.370 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su formal renuncia al cargo de 
Asistente de Currículo que desempeña en la 
Universidad Iberoamericana del Deporte desde el 
26/09/2007. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia de la 
ciudadana Prof. IVONNE FERNÁNDEZ portadora 
de la cédula de identidad N° 4.006.370, a partir de l 
15/02/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales a la referida 
ciudadana y ejecute los trámites correspondientes 
para el respectivo pago. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 78-E-0737/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el ciudadano Julián Garrido portador de la 
cédula de identidad N° 4.737.950 emitió 
comunicación al Vicerrectorado Académico 
manifestando su formal renuncia al cargo de 
Coordinador de Investigación que desempeña en 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       4  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

la Universidad Iberoamericana del Deporte desde 
el 29/11/2007. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aceptar la renuncia del 
ciudadano Dr. JULIÁN GARRIDO portador de la 
cédula de identidad N° 4.737.950, a partir del 
20/02/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Instar a la Dirección de 
Recursos Humanos de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte para que realice el 
cálculo de las prestaciones sociales al referido 
ciudadano y ejecute los trámites correspondientes 
para el respectivo pago. 
RESOLUCIÓN CR Nº 79-0738/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la contratación, por 
honorarios profesionales, de la ciudadana DRA. 
JILMA ALVARADO  portadora de la cédula de 
identidad N° 3.316.769, desde el 01/03/2009 hasta 
el 01/08/2009, para realizar: 
 
� Propuesta para la Creación del Programa de 

Postgrado en la Universidad Iberoamericana 
del Deporte. 

� Proyecto de Creación de Especialización 
� Proyecto de Creación de Maestría 
 
ARTÍCULO DOS: El pago de los honorarios 
profesionales, se realizará considerando la oferta 
presentada por la referida ciudadana, y el pago 
será cancelado contra la entrega de cada 
producto. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 79-0739/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO:  Autorizar a la Prof. Nancy 
González de Sanoja Vicerrectora Académica de 
la Universidad Iberoamericana del Deporte,  
para que asista en calidad de participante al V 
Congreso Nacional de Ciencias del Deporte y 
Educación Física  el cual se llevará a cabo en la 
ciudad de Pontevedra, Galicia, España, desde el 
07 al 09 de mayo de 2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 79-0740/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la apertura del 
Diplomado en Educación Interactiva a Distancia 
presentado por la Coordinación de Proyección 
Académica de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 
 

ARTÍCULO UNO: Delegar al Vicerrectorado 
Académico de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte la responsabilidad de realizar los trámites 
correspondientes para la ejecución de dicho 
Diplomado de acuerdo a la Propuesta presentada 
y supervisar el desarrollo del mismo. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 79-0741/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Moleire 
Yomaira Aguilar Directora de Apoyo al 
Vicerrectorado Académico de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte,  para que asista en 
calidad de ponente al 2do Congreso 
Internacional de Orientación Educativa y 
Vocacional  el cual se llevará a cabo en la ciudad 
de Mexicali, Baja California, México, desde el 25 al 
27 de marzo de 2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 79-0742/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que en fecha 31/07/2008 según oficio Nº CNU-
SP-RI-521/2008 de fecha 10/10/2008 de la 
Secretaría Permanente del Consejo Nacional de 
Universidades, se emitió opinión favorable para la 
aprobación del funcionamiento Académico – 
Administrativo de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte y la regulación de los Programas de 
Formación de Actividad Física y Salud, 
Entrenamiento Deportivo y Gestión Tecnológica 
del Deporte. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Universidad Iberoamericana del Deporte se 
encuentra en permanente proceso de revisión y 
evaluación de los procesos académico – 
administrativos así como de sus planes de 
estudios. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la Comisión de Currículo con base en el 
análisis realizado por los docentes especialistas 
en el área de Bioquímica y Fisiología de la 
Actividad Física, emitió opinión favorable en torno 
a la Reubicación de las Unidades Curriculares: 
Fisiología de la Actividad Física y el Deporte y 
Bioquímica de la Actividad Física y el Deporte, en 
el Plan de Estudio de los Programas de 
Formación: Actividad Física y Salud y 
Entrenamiento Deportivo. 
 

 
 
 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       5  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

CONSIDERANDO 
 

Que la reubicación de tales unidades curriculares 
no constituye un cambio sustancial de la malla 
curricular de los programas de formación 
señalados, aprobados por el Consejo Nacional de 
Universidades. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar la Reubicación de 
las Unidades Curriculares: Fisiología Actividad 
Física y el Deporte y Bioquímica de la 
Actividad Física y el Deporte , en el Plan de 
Estudio de los Programas de Formación: 
Actividad Física y Salud y Entrenamiento 
Deportivo , las cuales quedarán de la siguiente 
manera: 

RESOLUCIÓN CR Nº 80-0743/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano AULAR GUERRA, JULIO 
RAFAEL portador de la cédula de identidad N° 
12.365.982 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares DEPORTE DE SELECCIÓN 
I (BALONCESTO) y ESTRUCTURA Y 
CLASIFICACIÓN DE LOS DEPORTES , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0744/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano ALOMA PÉREZ, YUDEL 
portador del pasaporte N° B364029 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular 
PROYECTO COMUNITARIO III, desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0745/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana ALVARADO DE 
GÓMEZ, VILMA portadora de la cédula de 

identidad N° 10.986.770 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular ANÁLISIS DE 
DATOS ESTADÍSTICOS EN EL Á  MBITO 
DEPORT IVO desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0746/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana ARMAS, MERCEDES 
ELENA portadora de la cédula de identidad N° 
8.271.683 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT) para administrar la unidad 
curricular PRIMEROS AUXILIOS, desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0747/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano BELISARIO, MARCO 
portador de la cédula de identidad N° 13.442.465 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
CONVENCIONAL (tc) SEIS (06) HORAS 
SEMANALES  para administrar las unidades 
curriculares DEPORTES DE SELECCIÓN I y IV 
(REMO Y CANOTAJE), desde el 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0748/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato de la ciudadana BERNAL, YUCSELIA 
DEL CARMEN portadora de la cédula de 
identidad N° 17.451.667 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar la unidad curricular LA EXPRESIÓN 
CORPORAL  INTERDISCIPLINARIA, desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009, a su vez realizará 
Trabajo de Apoyo a la Coordinación de 
Proyección Deportiva. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0749/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano BENAVENTE, EULISES 
portador de la cédula de identidad N° 13.182.117 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares PROYECTO COMUNITARIO II y III,  
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
 
 

 
Programa de Formación 

 
Unidad Curricular Semestre 

 
Bioquímica de la Actividad 
Física y el Deporte 

3º 

Actividad Física y Salud 
 
Fisiología de la Actividad 
Física y el Deporte 
 

4º 

 
Bioquímica de la Actividad 
Física y el Deporte 
 

3º 

Entrenamiento Deportivo  
 
Fisiología de la Actividad 
Física y el Deporte 
 
 

4º 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       6  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 80-0750/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato de la ciudadana BLANCO, ROCÍO 
portadora de la cédula de identidad N° 15.306.088 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular de INGLES, desde el 09/03/2009 hasta 
el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0751/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana BLANCO DE SUÁREZ, 
ELSA ESPERANZA portadora de la cédula de 
identidad N° 3.040.578 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  DESARROLLO 
PSICOMOTOR, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0752/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano CALDERÓN, JOSÉ ALEXANDER 
portador de la cédula de identidad N° 16.775.593 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  HIGIENE DE LA ACTIVIDAD FÍSICA y 
ACTIVIDAD FÍSICA PARA POBLACIONES 
ESPECIALES , desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0753/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana CASTILLO DE PÉREZ, 
DAMA NORA portadora de la cédula de identidad 
N° 5.745.473 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  PROYECTO COMUNITARIO I y II, 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0754/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CISNEROS, RAMIRO 
MORRIS portador de la cédula de identidad N° 
84.410.309 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares PROYECTO 

COMUNITARIO II y DEPORTES DE SELECCIÓN 
II (ESGRIMA), desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0755/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CONDE, CARLOS portador 
de la cédula de identidad N° 11.807.780 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares  MEDICIÓN Y EVALUACIÓN DEL 
DESARROLLO FÍSICO y DEPORTES DE 
SELECCIÓN I, II, III (BEISBOL / SOFTBOL) , 
desde 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0756/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano DE SANTIS MIERES, 
GIOVANNY portador de la cédula de identidad N° 
5.209.453 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  GESTIÓN DE EVENTOS 
DEPORTIVOS y PLANIFICACIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS , desde 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0757/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana DÍAZ CABRERA, MARÍA MEYBILIN 
portadora de la cédula de identidad N° 15.628.936 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 
EN LAS ORGANIZACIONES DEPORTIVAS , 
desde 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0758/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano DURÁN SEQUERA, 
ALEXIS JESÚS portador de la cédula de identidad 
N° 14.413.898 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la 
unidad curricular  ANÁLISIS DE DATOS 
ESTADÍSTICOS EN EL ÁMBITO DEPORTIVO , 
desde 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
 
 
 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       7  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 80-0759/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano FAJARDO PÁEZ, RONALD 
ALEJANDRO portador de la cédula de identidad 
N° 17.593.800 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a MEDIO TIEMPO (MT), para administrar las 
unidades curriculares  HISTORIA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y EL DEPORTE  y 
DIRECCIÓN EN EL DEPORTE, desde 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0760/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano GERARDO PACHECO, 
JOSÉ ALEJANDRO portador de la cédula de 
identidad N° 11.749.210 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades curriculares  DEPORTES 
DE SELECCIÓN I, III y IV (LUCHA) y 
SEGUIMIENTO Y CONTROL DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA EN LA COMUNIDAD ,  desde 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0761/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano GONZÁLEZ POMPA, 
PEDRO portador de la cédula de identidad N° 
84.396.238 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar las 
unidades curriculares  PROYECTO 
COMUNITARIO, DEPORTES DE SELECCIÓN III 
(JUDO), desde 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0762/2009 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato a la ciudadana GÓMEZ OROZCO, 
ROSELIN ALEXANDRA portadora de la cédula 
de identidad N° 12.525.652 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad ATENCIÓN VOCACIONAL 
INTEGRADORA,  desde 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 80-0763/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato de la ciudadana LIMA RUÍZ, YUMARI 
JOSEFINA portadora de la cédula de identidad N° 
8.665.898 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar la 
unidad curricular ATENCIÓN VOCACIONAL 
INTEGRADORA, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009, a su vez realizará Trabajo de Apoyo 
a la Coordinación de Currículo. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0764/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano LINARES BENITEZ, 
FREDDY JOSÉ portador de la cédula de identidad 
N° 3.044.604 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  BIOQUÍMICA DE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE, desde el 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0765/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano LÓPEZ, RAFAEL  portador de la cédula 
de identidad N° 10.322.685 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  DEPORTES DE 
SELECCIÓN I, III, IV (FUTBOL SALA – CAMPO), 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0766/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARCHAN, GEOVANNY 
ADALBERTO  portador de la cédula de identidad 
N° 14.335.546 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a TIEMPO COMPLETO (TC), para administrar la 
unidad curricular  ACTIVIDAD FÍSICA PARA 
POBLACIONES CON NECESIDADES 
ESPECIALES II , desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0767/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano MACHADO LEÓN, ÁNGEL 
CUSTODIO portador de la cédula de identidad N° 
17.329.503 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       8  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

curricular  PROYECTO COMUNITARIO I, desde 
el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0768/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MATOS, JOSÉ GREGORIO 
portador de la cédula de identidad N° 9.886.229 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  FUNDAMENTOS DEL DISEÑO 
APLICABLES AL ÁMBITO DEPORTIVO y 
ESTRATEGIAS DE MERCADEO EN EL ÁMBITO 
DEPORTIVO, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0769/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MERLO VARONA, ISABE 
UVINA portadora de la cédula de identidad N° 
10.328.667 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT) para administrar la unidad 
curricular  INTRODUCCIÓN A LA 
INVESTIGACIÓN POR PROYECTOS, desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0770/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MORA CASTILLO, RUBÉN 
portador de la cédula de identidad N° 11.599.955 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular REHABILITACIÓN FÍSICA I , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0771/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MORALES JAIME, 
KARIM YELITZE portadora de la cédula de 
identidad N° 11.105.503 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  INTRODUCCIÓN 
A LA INVESTIGACIÓN POR PROYECTOS , 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0772/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano MONTOYA, IVÁN portador de la 
cédula de identidad N° 16.774.495 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares  
PLANIFICACIÓN DE LAS ACTIVIDADES 
FÍSICAS Y DEPORTIVAS y SEGUIMIENTO Y 
CONTROL DE LA ACTIVIDAD FÍSICA EN LA 
COMUNIDAD, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0773/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana FRAINO, MORELLA portadora de la 
cédula de identidad N° 14.413.513 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular  EL 
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE 
INFRAESTRUCTURAS DEPORTIVAS , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0774/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana NAVARRO, YARITH 
portadora de la cédula de identidad N° 11.962.078 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  DESARROLLO COMUNITARIO , desde 
el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0775/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano OROPEZA RODRÍGUEZ, 
JOSÉ ANTONIO portador de la cédula de 
identidad N° 16.532.464 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar las unidades curriculares  GIMNASIA 
y ANALISIS DEL MOVIMIENTO , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0776/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación de 
contrato a la ciudadana ORTA LANDAETA, 
GLADIELIS DEL ROSÍO portadora de la cédula 
de identidad N° 14.324.604 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO CONVENCIONAL (tc) 
CUATRO (04) HORAS SEMANALES, para 
administrar la unidad curricular ESTRUCTURA Y 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       9  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

CLASIFICACIÓN DE LOS DEPORTES , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0777/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano OVIEDO COLMENAREZ, 
LUIS JOSÉ portador de la cédula de identidad N° 
15.728.463 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  PROGRAMA RECREATIVO , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0778/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato del ciudadano PADRÓN SEVILLA, 
RAMÓN ERASMO portador de la cédula de 
identidad N° 10.323.990 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT) para 
administrar las unidades curriculares DEPORTE 
DE SELECCIÓN I y III (KARATE) y 
METODOLOGÍA DEL ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO II, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0779/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar renovación del contrato 
al ciudadano PARRA RONDON, SILVIO LUÍS 
portador de la cédula de identidad N° 5.509.683, 
como PROFESOR INSTRUCTOR A TIEMPO 
COMPLETO (TC), desde el 09/03/2009 hasta el 
31/12/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como SUPERVISOR DE PROGRAMAS 
ESPECIALES DE LA UNIVERSIDAD 
IBEROAMERICANA DEL DEPORTE EN LA 
ZONA OCCIDENTAL. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0780/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PALMA ZABALA, 
DIOSDADO GUILLERMO portador de la cédula 
de identidad N° E- 84.405.669 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  SEGUIMIENTO Y 
CONTROL DE LA ACTIVIDAD FÍSICA EN LA 
COMUNIDAD, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 

RESOLUCIÓN CR Nº 80-0781/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana GUTIÉRREZ, DORIS 
portadora de la cédula de identidad N° 17.034.938 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular INGLÉS, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0782/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PASCAL BELLO, ERIC 
JESÚS portador de la cédula de identidad N° 
13.742.982 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN Y 
ORATORIA, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0783/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano PEÑA, YLDEMARO 
portador de la cédula de identidad N° 14.468.712 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares  DEPORTES DE SELECCIÓN I, III y 
IV (TAEKWONDO) y JUEGOS Y DESTREZAS 
DEPORTIVAS, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0784/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano PEÑA, JOEL ANTONIO 
portador de la cédula de identidad N° 11.613.456 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  MORFOLOGÍA FUNCIONAL I , desde 
el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0785/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar renovación del 
contrato al ciudadano PÉREZ MARTÍNEZ, 
CARLOS JULIÁN portador de la cédula de 
identidad N° E-B093310 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a TIEMPO COMPLETO (TC), para 
administrar las unidades curriculares  



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       10  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

PEDAGOGÍA APLICADA A LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y EL DEPORTE y DEPORTE DE 
SELECCIÓN I, III y IV (CICLISMO) , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0786/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PEROZO RODRÍGUEZ, 
ANDRÉS GREGORIO portador de la cédula de 
identidad N° 7.356.162 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  PRÁCTICAS 
SOCIALES DEL DEPORTE LA ACTIVIDAD 
FÍSICA Y LA RECREACIÓN , desde el 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0787/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana PIMENTEL LOAIZA, 
DANYRA ARGELIA portadora de la cédula de 
identidad N° 5.743.357 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  INTRODUCCIÓN 
A LA INVESTIGACIÓN POR PROYECTOS , 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0788/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana PINTO, LUISA portadora 
de la cédula de identidad N° 7.562.309 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar la unidad curricular  
RELACIÓN ENTRE LO LOCAL, NACIONAL, 
REGIONAL Y GLOBAL , desde el 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0789/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano PINTO ANGARITA, REYES 
MOISÉS portador de la cédula de identidad N° 
11.961.644 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular ANÁLISIS DE DATOS ESTADÍSTICOS 
EN EL ÁMBITO DEPORTIVO , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0790/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano RIVAS ALVARADO, JOSÉ LUIS 
portador de la cédula de identidad N° 10.328.818 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular RECURSOS ECONÓMICOS Y 
FINANCIEROS EN EL ÁMBITO DEPORTIVO , 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0791/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano RUMBOS, RUBÉN DARIO 
portador de la cédula de identidad N° 12.367.115 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar las unidades 
curriculares  ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN 
DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y AFINES y 
DIRECCIÓN EN EL DEPORTE, desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0792/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación de la 
ciudadana SÁNCHEZ, MARÍA ELENA portadora 
de la cédula de identidad N° 7.533.204 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO 
(MT), para administrar las unidades curriculares  
PROYECTO COMUNITARIO II y ACTIVIDAD 
FÍSICA PARA LA SALUD , desde el 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0793/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano SANTELÍZ, GEOVANY 
portador de la cédula de identidad N° 16.279.136 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar la unidad 
curricular  BIOMECÁNICA DEL RENDIMIENTO 
DEPORTIVO, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0794/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano SEQUERA, DAVID portador 
de la cédula de identidad N° 12.432.938 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar las unidades 
curriculares  PROYECTO COMUNITARIO y USO, 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       11  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

MANTENIMIENTO E HIGIENE DE ESPACIOS Y 
EQUIPAMIENTOS DEPORTIVOS, desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0795/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana TORREALBA, ILEANA 
portadora de la cédula de identidad N° 7.844.970 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a MEDIO 
TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  RELACIÓN ENTRE LO LOCAL, 
NACIONAL, REGIONAL Y GLOBAL , desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0796/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato del ciudadano TORRELLAS 
ECHEVERRÍA, LOUIS VÍCTOR DE BROGLIE 
portador de la cédula de identidad N° 13.787.794 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (MT), para administrar las unidades 
curriculares  ANÁLISIS DEL MOVIMIENTO y 
DEPORTES DE SELECCIÓN IV (KARATE) , 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0797/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación de 
contrato al ciudadano USECHE MENDOZA, 
DELIO portador de la cédula de identidad N° 
16.601.154 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para ejercer el cargo de 
COORDINADOR DE  INGLÉS, desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0798/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano VILLEGAS VALDERRAMA, 
LUIS EDUARDO portador de la cédula de 
identidad N° 16.776.347 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a MEDIO TIEMPO (MT), para 
administrar la unidad curricular  JUEGOS Y 
DESTREZAS DEPORTIVAS , desde el 09/03/2009 
hasta el 14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0799/2009 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano ZALDIVAR, JUAN RAFAEL portador 
de la cédula de identidad N° 22.274.766 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para administrar la unidad 
curricular  ATENCIÓN VOCACIONAL 
INTEGRADORA, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0800/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano BELISARIO, JOSÉ portador 
de la cédula de identidad N° 12.368.739 como 
PROFESOR INSTRUCTOR, a TIEMPO 
COMPLETO (TC), para ejercer el cargo de 
Coordinador del Programa Entrenamiento 
Deportivo, desde el 01/01/2009 hasta el 
31/12/2009 y quien en el Período Académico 
2009-I, comprendido desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009, administrará la unidad curricular  
METODOLOGÍA DEL ENTRENAMIENTO 
DEPORTIVO II. 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0801/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana CHACÍN, LHIZ portadora 
de la cédula de identidad N° 13.966.303 como 
AUXILIAR DOCENTE I,  a DEDICACIÓN 
EXCLUSIVA (DE), para ejercer el cargo de 
DIRECTORA DE PUBLICACIONES, desde el 
01/01/2009 hasta el 31/12/2009 y quien en el 
Período Académico 2009-I, comprendido desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009, administrará la 
unidad curricular obligatoria: PREVENCIÓN DE 
LESIONES y PRIMEROS AUXILIOS  y la unidad 
curricular electiva: PRIMEROS AUXILIOS. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0802/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano CHIRGÜITA MEJÍAS, 
ALFONSO BLADIMIR portador de la cédula de 
identidad N° 11.119.535 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
(DE), para ejercer el cargo de COORDINADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIALES, desde el 
01/01/2009 hasta el 31/12/2009 y quien en el 
Período Académico 2009-I, comprendido desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009, administrará la 
unidad curricular  JUEGOS Y DESTREZAS 
DEPORTIVAS. 
 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       12  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESOLUCIÓN CR Nº 80-0803/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano DÍAZ, LUÍS MIGUEL 
portador de la cédula de identidad N° 12.929.638 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para ejercer el 
cargo de COORDINADOR DE PROYECCIÓN 
DEPORTIVA, desde el 01/01/2009 hasta el 
31/12/2009 y quien en el Período Académico 
2009-I, comprendido desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009, administrará la unidad curricular  
DEPORTES DE SELECCIÓN I, III y IV 
(VOLEIBOL). 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0804/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana HENRÍQUEZ SEQUERA, 
LILIA MARBELIS portadora de la cédula de 
identidad N° 7.530.485 como PROFESOR 
INSTRUCTOR, a DEDICACIÓN EXCLUSIVA 
(DE), para ejercer el cargo de DIRECTORA DE 
BIENESTAR Y CALIDAD DE VIDA 
ESTUDIANTIL, desde el 01/01/2009 hasta el 
31/12/2009 y quien en el Período Académico 
2009-I, comprendido desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009, administrará la unidad curricular  
DESARROLLO COMUNITARIO. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0805/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARTÍNEZ, JUAN 
CARLOS portador de la cédula de identidad N° 
84.392.557 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para ejercer el 
cargo de COORDINADOR DEL PROGRAMA DE 
GESTIÓN TECNOLÓGICA DEL DEPORTE, 
desde el 01/01/2009 hasta el 31/12/2009 y quien 
en el Período Académico 2009-I, comprendido 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009, 
administrará las unidades curriculares  
PROYECTO COMUNITARIO III y GESTIÓN Y 
POSICIONAMIENTO EN EL MUNDO 
DEPORTIVO. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0806/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato al ciudadano MARÍN CARDOZO, JESÚS 
MANUEL portador de la cédula de identidad N° 
17.870.264 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 

DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para ejercer el 
cargo de COORDINADOR DEL PROGRAMA DE 
ACTIVIDAD FÍSICA Y SALUD, desde el 
01/01/2009 hasta el 31/12/2009 y quien en el 
Período Académico 2009-I, comprendido desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009, administrará las 
unidades curriculares  PROYECTO 
COMUNITARIO III y ACTIVIDAD FÍSICA PARA 
POBLACIONES CON NECESIDADES 
ESPECIALES. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0807/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana MORENO LEÓN, ROSA 
ALEXANDRA portadora de la cédula de identidad 
N° 13.593.658 como PROFESOR INSTRUCTOR, 
a DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para ejercer el 
cargo de DIRECTORA DE INGRESO Y 
PERMANENCIA, desde el 01/01/2009 hasta el 
31/12/2009 y quien en el Período Académico 
2009-I, comprendido desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009, administrará la unidad curricular  
DESARROLLO COMUNITARIO. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0808/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana RODRÍGUEZ, NERY 
JOSEFINA portadora de la cédula de identidad N° 
4.100.857 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE)  desde el 
01/01/2009 hasta el 31/12/2009, y quien en el 
Período Académico 2009-I, comprendido desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009, administrará la 
unidad curricular  RELACIÓN ENTRE LO LOCAL, 
NACIONAL, REGIONAL Y GLOBAL. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0809/2009 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en fecha 14/01/2009 según Resolución CR 
Nº 74-0728/2009 le fue aprobado el cambio de la 
categoría administrativa de Medio Tiempo (MT) a 
Dedicación Exclusiva (DE) a la ciudadana 
Rodríguez Quiroz, Miriam Josefina portadora de la 
cédula de identidad N° 3.691.734 y a su vez se 
designó como Directora de Proyección Social y 
Comunitaria. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la referida ciudadana posee la experticia en el 
área de Metodología de la Investigación. 

 
 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       13  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Reconocer que la ciudadana 
RODRÍGUEZ QUIROZ, MIRIAM JOSEFINA 
portadora de la cédula de identidad N° 3.691.734 
le fue renovada su contratación hasta el 
31/12/2009 y en el Período Académico 2009-I, 
comprendido desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009, administrará la unidad curricular  
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN.   
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0810/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el ciudadano Testa Agüero, Leonardo Jesús 
portador de la cédula de identidad Nº 9.530.097 se 
ha venido desempeñando como Coordinador de 
Proyección Socio-Cultural desde el 08/01/2007.  
 

CONSIDERANDO 
 
Que el referido ciudadano obtuvo el título de 
Licenciado en Educación, mención: Desarrollo 
Cultural y posee la experticia en el área de 
Relación entre lo Local, Nacional, Regional y 
Global. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Aprobar la contratación del 
ciudadano TESTA AGÜERO, LEONARDO 
JESÚS portador de la cédula de identidad Nº 
9.530.097 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA  (DE), desde el 
09/03/2009 hasta el 31/12/2009. 
 
ARTÍCULO DOS: Reconocer que el referido 
ciudadano en el Período Académico 2009-I, 
comprendido desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009, administrará la unidad curricular  
RELACIÓN ENTRE LO LOCAL, NACIONAL, 
REGIONAL Y GLOBAL . 
 
ARTÍCULO TRES: El referido ciudadano 
continuará desempeñándose como Coordinador 
de Proyección Socio-Cultural de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte. 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0811/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana VESGA, SANDRA 
portadora de la cédula de identidad N° 13.084.847 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 

DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para ejercer el 
cargo de COORDINADORA DE EVALUACIÓN, 
desde el 01/01/2009 hasta el 31/12/2009 y quien 
en el Período Académico 2009-I, comprendido 
desde el 09/03/2009 hasta el 14/07/2009, 
administrará la unidad curricular  MORFOLOGÍA I. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0812/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato de la ciudadana VIZCAYA, CARINA 
portadora de la cédula de identidad N° 12.704.010 
como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para ejercer el 
cargo de DIRECTORA ACADÉMICA, desde el 
01/01/2009 hasta el 31/12/2009 y quien en el 
Período Académico 2009-I, comprendido desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009, administrará la 
unidad curricular  MEDICIÓN Y EVALUACIÓN 
DEL DESARROLLO FÍSICO.  
 
RESOLUCIÓN CR Nº 80-0813/2009 
 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Universidad Iberoamericana del Deporte 
cuenta con un número de más de cien empleados 
que se hacen necesarios para el  compromiso que 
desde sus inicios asumió esta Universidad con un 
proyecto educativo inmerso en la divulgación, 
generación y sistematización del conocimiento en 
los ámbitos de formación, investigación y 
proyección social. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Ley de Alimentación estipula que aquellos 
"empleadores del sector público y del sector 
privado que tengan a su cargo veinte (20) o más 
trabajadores, otorgarán el beneficio de una comida 
balanceada durante la jornada de trabajo”. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que los beneficios de alimentación pueden 
otorgarse mediante comedores, contratación de 
servicios de comida elaborada o a través de 
cupones, tickets o tarjetas electrónicas de 
alimentación, emitidas por empresas 
especializadas en la administración y gestión de 
beneficios sociales, con los que el trabajador 
podrá obtener comidas o alimentos en 
restaurantes o establecimientos de expendio de 
alimentos o comidas elaboradas. 

 
CONSIDERANDO 

Que se conoce la solicitud de contratación de una 
empresa que preste el servicio de elaboración de 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       14  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

ticket para otorgar el pago del beneficio de 
alimentación al personal administrativo, obrero y 
docente de esta Casa de Estudio según 
memorandum Nº R-DRH-2009-0112 de fecha 
05/02/2009 realizada por la Dirección de Recursos 
Humanos dirigida a la Dirección de 
Administración. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Comisión de Contrataciones se encuentra 
formalmente constituida por la Resolución del CR 
Nº 73-0724/2008, de fecha 10 de diciembre de 
2008. 
 
 

CONSIDERANDO 
 
Que los recursos presupuestarios, se encuentran 
previstos y disponibles, como requisito 
indispensable para atender los compromisos 
correspondientes, tal como lo establece el Artículo 
52 de la Ley de Contrataciones Públicas. 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Comisión de 
Contrataciones la apertura del proceso de 
contratación que corresponda de conformidad con 
la Ley para realizar la Contratación del Servicio 
de Emisión de Tickets para el pago del 
Beneficio de Alimentación al personal 
Administrativo, Obrero y Docente de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0814/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar al Prof. Jesús Marín 
Coordinador del Programa Actividad Física y 
Salud de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte,  para que asista en calidad de 
participante al V Congreso Nacional de Ciencias 
del Deporte y Educación Física  el cual se llevará 
a cabo en la ciudad de Pontevedra, Galicia, 
España, desde el 07 al 09 de mayo de 2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0815/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar al Prof. José 
Belisario Coordinador del Programa 
Entrenamiento Deportivo de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte,  para que asista en 
calidad de ponente al V Congreso Nacional de 
Ciencias del Deporte y Educación Física  el cual 
se llevará a cabo en la ciudad de Pontevedra, 
Galicia, España, desde el 07 al 09 de mayo de 
2009. 

 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0816/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Sandra 
Vesga Coordinadora de Evaluación de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte,  para 
que asista en calidad de ponente al V Congreso 
Nacional de Ciencias del Deporte y Educación 
Física  el cual se llevará a cabo en la ciudad de 
Pontevedra, Galicia, España, desde el 07 al 09 de 
mayo de 2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0817/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar al Dr. José Vicente 
Subiela Docente de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte,  para que asista en 
calidad de ponente al V Congreso Nacional de 
Ciencias del Deporte y Educación Física  el cual 
se llevará a cabo en la ciudad de Pontevedra, 
Galicia, España, desde el 07 al 09 de mayo de 
2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0818/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Lourdes 
Talavera Coordinadora de la Comisión Asesora 
de Currículo de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte,  para que asista en calidad de 
ponente al 2do Congreso Internacional de 
Orientación Educativa y Vocacional  el cual se 
llevará a cabo en la ciudad de Mexicali, Baja 
California, México, desde el 23 al 27 de marzo de 
2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0819/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Autorizar a la Prof. Yumary 
Lima Docente de la Universidad 
Iberoamericana del Deporte,  para que asista en 
calidad de ponente al 2do Congreso 
Internacional de Orientación Educativa y 
Vocacional  el cual se llevará a cabo en la ciudad 
de Mexicali, Baja California, México, desde el 25 al 
27 de marzo de 2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0820/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la Planificación  de 
Actividades Académicas correspondiente al 
período enero – mayo 2009  elaborada por la 



30/03/2009                     Gaceta Universidad Iberoamerica na del Deporte                       15  
 
 

 
 

Dirección: Vía Manrique, Avenida Universidad, Km 2. San Carlos, estado Cojedes, Venezuela.                                                
Telf.: (58) (258)-4335948. Fax: (58) (258) 4335948 Correo Electrónico: uideporte@yahoo.com 

Coordinación de Proyección Académica de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0821/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana GALVIS PÉREZ, ANGIE 
MELISSA portadora de la cédula de identidad N° 
14.265.284 como PROFESOR INSTRUCTOR, a 
MEDIO TIEMPO (MT), para administrar la unidad 
curricular  ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN Y 
ORATORIA, desde el 09/03/2009 hasta el 
14/07/2009. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 81-0822/2009 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la renovación del 
contrato a la ciudadana AGUILAR, MOLEIRE 
YOMAIRA portadora de la cédula de identidad Nº 
4.071.417, como PROFESOR TITULAR,  a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA (DE), para ejercer el 
cargo de DIRECTORA DE APOYO AL 
VICERRECTORADO ACADÉMICO, desde el 
01/01/2009 hasta el 31/12/2009 y quien en el 
Período Académico 2009-I, comprendido desde el 
09/03/2009 hasta el 14/07/2009, administrará la 
unidad curricular  DEPORTE DE SELECCIÓN 
(GIMNASIA). 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 82-0823/2009 
 

CONSIDERANDO 
 
Que establecer una estructura organizativa 
adecuada para la Universidad Iberoamericana del 
Deporte tiene como propósito fundamental servir 
como elemento de soporte que defina y 
establezca la estructura orgánica y funcional así 
como también, la comunicación que permite la 
fluidez administrativa y operativa a todas las 
dependencias dentro de la institución. 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la estructura organizativa debe estar alineada 
con la misión, visión, valores, objetivos, metas, 

estrategias y planes de acción de la universidad. 
 

CONSIDERANDO 
 
Que la Universidad Iberoamericana del Deporte se 
encuentra realizando un proceso de redefinición 
de la estructura organizativa. 
 

 

RESUELVE 
ARTÍCULO ÚNICO: Crear la Dirección General 
del Rectorado,  de la Universidad Iberoamericana 
del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 83-0824/2009 
 

CONSIDERANDO 

 
Que en fecha 30/03/2009 según resolución CR Nº 
82-E-0823/2009 se creó la Dirección General del 
Rectorado, de la Universidad Iberoamericana del 
Deporte. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el ciudadano Fidias Gerardo Arias Odón, 
portador de la cédula de identidad N° 6.525.025 
posee las credenciales de mérito y la experticia 
académica y de investigación que le permitirá 
orientar y apoyar la gestión del Rectorado de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO UNO: Contratar al ciudadano LIC. 
ARIAS, FIDIAS portador de la cédula de identidad 
N° 6.525.025, como PROFESOR ASOCIADO,  a 
DEDICACIÓN EXCLUSIVA  (DE), a partir de la 
presente fecha. 
 
ARTÍCULO DOS: Designar al referido ciudadano 
como Director General del Rectorado  de la 
Universidad Iberoamericana del Deporte. 
 
RESOLUCIÓN CR Nº 83-0825/2009 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Aprobar la contratación del 
ciudadano ABOG. MANCINI, GERARDO portador 
de la cédula de identidad Nº 6.721.684, para 
ejercer el cargo de CONSULTOR JURÍDICO DE 
LA UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA DEL 
DEPORTE, a partir de la presente fecha. 
 
Rector 

Dr. Pedro García Avendaño 
 
 
 

Secretaria 
 

María Alejandra Sosa 
 
 


